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 چکیده:

درونی  تحلیل راهبردی یا سوات روشی برای دستیابی به راهبردهای سازمان از طریق شناخت نقاط قوت و ضعف

ازمان ستحلیل سوات روشی برای ترسیم وضعیت موجود و مطلوب  ها و تهدیدهای بیرونی آن است.سازمان و فرصت

های قوت شناسی محیط سازمان، راهبرداست. در این روش براساس شناسایی نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید و نوع

( و IFEخلی )شود. با کمک ماتریس ارزیابی عوامل داـ فرصت، قوت ـ تهدید، ضعف ـ فرصت و ضعف ـ تهدید ارائه می

ود و به ربرای تعیین و ارزیابی موقعیت سازمان به کار می SPACE( ماتریس EFEاتریس ارزیابی عوامل خارجی )م

 وبه ارزیابی  QSPMشود. پس از تعیین موقعیت از طریق ماتریس کمک آن راهبرد فعلی و مطلوب ترسیم می

 شود. بندی راهبردها و انتخاب راهبرد بهینه پرداخته میاولویت

امعه جسوات برحسب گردآوری اطلاعات اکتشافی ـ توصیفی )کشف عناصر چهارگانه و توصیف ابعاد آن در روش 

ویت و بهبود( و نوع مورد بررسی(، بر حسب کاربرد ارزیابی ـ راهبردی )ارزیابی سازمان و محیط و ارائه راهبرد برای تق

بندی، جهها کیفی و دراسناد، مصاحبه، روایتپژوهش تلفیقی )کمی ـ کیفی، در شناخت عناصر و ابعاد از طریق 

ضعیت مطلوب در ودهی و محاسبه اولویت راهبردها کمی( است. با توجه به نگاه به آینده و ترسیم بندی و وزناولویت

خرد، میانه و  رود. واحد تحلیل این روش دارای سطوح مختلفپژوهی نیز به شمار میهای آیندهآینده از نوع پژوهش

ی و بیرونی است. در جامعه آماری ویژگی بارز جامعه که به نخبگان معروف هستند شناخت کامل از فضای داخلکلان 

خص سازمان و احاطه به ابعاد موضوع است. حجم نمونه مشخصی ندارد و کفایت حجم نمونه در متن پژوهش مش

رشماری سشماری یا که از شیوه کل شود. حجم پیشنهادی مطلوب برای گرداوری اطلاعات در این روش در صورتیمی

دد اما عمدتاً گرگیری در سوات به موضوع و ویژگی جامعه آماری بر مینفر است. روش نمونه 70تا  60استفاده نشود 

های گرداوری کنیکتشود تا اینکه به اشباع نظری دست یابد. گیری گلوله برفی و روش تیپیک استفاده میاز شیوه نمونه

 ن است. ای، مصاحبه انفرادی یا گروهی، پرسشنامه و کارت متوازلعه اسناد و مدارک و کتابخانهاطلاعات مطا

 

 و راهبردهای ارتباطی. QSPM، ماتریس SPACE، سازمان رسانه، ماتریس SWOT: روش واژگان کلیدی
 

 مقدمه
های ارتباطی، ورود ها و رسانهافزون ابزارهای اخیر، رشد سریع و هردمپیچیدگی و گستردگی حوزه ارتباطات در دهه

ای و تبلیغی خرد، های ارتباطی، رسانهشده تکنولوژی و اطلاعات و حضور و رقابت سازمانجامعه بشری به جهان محاط

کننده پیام و حتی محیط های تولیدکننده ـ توزیعمیانه و کلان در جامعه نیازمند شناخت صحیح و دقیق این سازمان

گیرد که بیشتر جهت شناخت های ارتباطی صورت میهای مرسوم پژوهشناخت از طریق روشارتباطی است. این ش

ها و حتی نحوه ارائه پیام، فرستنده و ارزیابی اعتبار وی، محتوای پیام به صورت آشکارا و ضمنی، رمزها و نشانه
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ناسایی دقیق آن و سیاستگذاری سنجی و ... کاربرد دارد. در این بین کمتر بحثی در خصوص سازمان رسانه و شمخاطب

ای به میان آمده است. امروزه به دلیل رشد فراوان و ریزی براساس راهبردهای موجود و مطلوب سازمان رسانهو برنامه

ای زیادی در جامعه های ارتباطی و رسانهرویه تقاضاها در حوزه دریافت پیام )خبر، سرگرمی، تبلیغات و ...( سازمانبی

اند که برای ادامه حیات خود نیازمند شناخت علمی، منظم و دقیق از خود و محیط پیرامون خود به ویژه شکل گرفته

باشند. این امر اگر های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، تکنولوژی و حتی رقبا و حریفان بر سازمان خود میتأثیرات نظام

های پژوهشی چون پیمایش، مصاحبه از طریق روش تواند به صورت جزیی، مقطعی و با برآورد نه چندان دقیقچه می

های سنجش و ارزیابی اولیه سازمان پاافتاده و تکنیک، مشاهده و حتی نظرسنجی پیش2انفرادی، گروهی و کانونی

های بهینه و کارآمد صورت گیرد اما برای دستیابی به اطلاعات با اعتبار و قابلیت اعتماد بالا و راهبردها و استراتژی

 ها بهره جست.های ارتباطی و رسانهدر ارتباطات، سازمان SWOTتوان از روش تحلیل راهبردی یا روش می

ست بر پایه های مرسوم در علم مدیریت به ویژه حوزه استراتژیک و بازاریابی اروش تحلیل راهبردی که از روش

تواند ت، میاین روش در حوزه ارتباطا چهار عنصر قوت، ضعف، فرصت و تهدید بنا شده است. در صورت استفاده درست

ت، ضعف، توان نقاط قوبه عنوان یک روش کارآمد در علم مدیریت ارتباطات و رسانه باشد. به کمک روش سوات می

ارگانه قوت فرصت و تهدید سازمان رسانه یا محیط ارتباطی را کشف و براساس آن به تعیین و ترسیم راهبردهای چه

وجود توان وضعیت مضعف ـ فرصت و ضعف ـ تهدید پرداخت. از طریق همین راهبردها می ـ فرصت، قوت ـ تهدید،

رسانه در  توان استراتژیسازمان را تعیین و تبیین و وضعیت مطلوب آن را طراحی کرد. حتی به کمک این روش می

ز بین اکند کمک میها های ارتباطی و رسانهخصوص محیط داخلی و خارجی خود را تشخیص داد. سوات به سازمان

ازمان و رسانه ها و مختصات سشمار راهبردهای موجود و مطلوب، بهترین و کاراترین راهبردها با توجه به ویژگیبی

ش، مفاهیم و اندرکاران، دانشجویان و ... این مقاله به معرفی روانتخاب کنند. در راستای آشنایی محققان، دست

 پردازد.   ه اجرا به صورت گام به گام میشناسی و نحوهای اصلی، روشماتریس

 SWOTتاریخچه مدل و روش  .1
های جورج التحصیل مدرسه بازرگانی هاروارد به نامتوسط دو فارغ 1950برای اولین بار در سال  SWOTتحلیل 

ان های روزافزون به عنومطرح شد. در آن زمان این تحلیل ضمن کسب موفقیت 4و رولند کریستنسن 3آلبرت اسمیت

گیری موفقیت برنامه توسط آلبرت کسب ابزار مفید مدیریتی شناخته شد. بعدها این روش به عنوان یک تکنیک اندازه

شرکت برتر آمریکا  500بندی جهت ارزیابی و رتبه 70و  60مطرح و در دهه  6در مؤسسه تحقیقات استنفورد 5هامفری

شترین موفقیت مشهود این تحلیل زمانی بدست آمد که جک شد. اما شاید بیو جهان توسط این موسسه استفاده می

وری سازمان خود استفاده و افزایش بهره GEهای از آن برای بررسی استراتژی 1980از جنرال الکتریک در سال  7ولچ

 (Duarte& et al, 2006,21کرد. )

ها به طور عام مورد خانههای نظامی و سپس در مدیریت صنایع و کاراین تکنیک به طور تدریجی وارد سیستم

ریزی شد. های مدیریتی و برنامهوارد سیستم 1990های اخیر مخصوصاً از سال کم در دههاستفاده قرار گرفت و کم
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های کمیّ و محاسبات توان به طور ترکیبی یا تنها و بدون نیاز به تحلیلمهمترین ویژگی سوآت این است که می

ها نیاز به آمار و اطلاعات ها و تحلیلکه سایر روشدوین استراتژی نیز پرداخت درحالیها و تریاضیاتی به تحلیل داده

های کیفی امکان استفاده های پیچیده ریاضی دارند. این تکنیک به سادگی و با استفاده از روشکمّی و همچنین فرمول

تدبیری این مدل بعدها توسط مکتب پیش( 307: 1385سازد. )پیرس و رابینسون، ها و اطلاعات را فراهم میاز یافته

شناسی این مکتب ای که امروزه یکی از مهمترین روشدر علم مدیریت به عنوان یک روش طرح و پرداخته شد. به گونه

 (35: 1389آید. )احمدی، به حساب می

 و مفاهیم اصلی آن  swotمعرفی روش  .2

 . روش سوات2 .1

به توصیه مکتب پیش تدبیری  نیز شهرت دارد،ش تحلیل راهبردی رویا سوات که در علم مدیریت به  SWOTروش 

. این روش براساس نقاط قوت، و برای شناسایی و تدوین راهـبـردهـای بـهـیـنـه بـرای سـازمـانـهـا بـه کـار مـی رود

ضعف چهار دسته راهبرد قوت ـ فرصت ، ضعف ـ فرصت ، قوت ـ تهدید و  به تدوین و طراحی ضعف، فرصت و تهدید

در مدیریت که  8مکتب پیش تدبیری یا تجویزی( اندیشمندان 37: 1389)احمدی،  پردازد.می برای سازمان  ـ تهدید

بر طراحی رسمی و پیش بینی تدابیر تحلیلی برای  ند روش سواتمـعـتقددر مقابل مکتب توصیفی شکل گرفته است 

و  10، به اجـرا درآوردن9حت نظم و قاعده درآوردنت، مدیریت استراتژیکبرای تحقق هدف های بـلنـدمـدت است و 

آینده بسیار سودمند است و از طریق آن می توان سازمان  مدیریتی در کـلیـه اقـدامـات و عملیات  11ارزیـابـی کـردن

 مـقدورات درون سازمانی را با فرصت ها کرد. به گونه ای کهرا دقیق تر و روشن تر ترسیم کرده و تـصـمـیـم گـیـری 

و تهدیدهای محیط بـرون سـازمـانـی بـه گـونـه ای بـه یـکـدیـگـر ربـط مـی دهـد کـه ارزش هـر یـک از عوامل 

 (309: 1385)پیرس و رابینسون، در تحقق اهداف سازمان به خوبی مشخص می گردد.

 14یری استراتژی، شکل گپیش تدبیریسـردمـداران مـکتب  13و ایگور آنسف 12بـر ایـن اسـاس، از نـظـر اندروز

طی فرآیندی آگاهانه و کـنـتـرل شـده مـی بـاشـد و فـرآیـنـدهـای طـرح ریزی استراتژی، اجرای استراتژی و ارزیابی 

تـجـزیـه و تـحـلیـل راهـبـردی مـرحـله بـسیار در مجموع  آن به صورت جداگانه و مکمل یکدیگر صورت می گیرد.

یک مـحـسـوب مـی شود. در این مرحله موقعیت سازمان بر حسب قوت ها و مهمی در فرآیند برنامه ریزی استراتژ

ضعف هایی که در محیط درونـی خـود دارد و فـرصـت هـا و تهدیدهایی که در محیط بیرونی با آن مواجه است مورد 

 (Duarte& et al, 2006,29) ارزیابی قرار می گیرد.

به عوامل بیرونی  ماًها عموهدیدها و تکه فرصتاثیر گذارند. در حالیدر امور داخلی ت نقطه ضعف ها و قوت ها معمولاً

امیده می بیرونی نیز ن-تحلیل درونی در برخی متون مدیریتی SWOT مدل و روشمربوط می باشند. به همین خاطر 

  .شهرت داردنیز  IEبه ماتریس  ،SWOTشود و همچنین ماتریس 
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SWOT ارات قوتها سرواژۀ عب(Strengths)ضعفها ،(Weaknesses) فرصتها ،(Opportunities)   و تهدیدات

(Threats)   ،ست. )احمدی و دیگران سالت، اهداف   65: 1390ا ستراتژیک تعیین ر ( گام اول در مراحل برنامه ریزی ا

تدوین استراتژی است،    که یکی از ابزارهای SWOTتوان از طریق تحلیل و ماموریتهای سازمان است و پس از آن می  

شود  برای سازمان استراتژی طراحی کرد که متناسب با محیط آن باشد. با استفاده از این تحلیل این امکان حاصل می  

ــتراتژیکی اتخاد کردد که قوتهای   که اولاً به تجزیه تحلیل محیط ــمیمات اس های داخلی و خارجی پرداخته و ثانیاً تص

صتهای محیطی     سون،    سازمان را با فر سازد. )پیرس و رابین ریزی راهبردی، به ترتیب دربرنامه (309: 1385متوازن 

ــم انداز  ــالت 15چشـ ــکل مورد نظر تعریف      20و فعالیتها   19ها ، عناوین برنامه   18، راهبردها 17، اهداف 16، رسـ ــازمان یا تشـ برای سـ

شم انداز شود.  می صمیم گیر تعیین می    چ سالت بر مبنای نظر بالاترین مرجع ت سالت      و ر ساس ر شود. اهداف نیز بر ا

شــود. درواقع رســالت یا ماموریت، و ایف کلی و دور نمای فعالیتهای ســازمان را مشــخص  تعیین شــده مشــخص می

ــالت می کند و اهداف، مســیرهای رســیدنمی باشــد. برای تعیین راهبردها، ابتدا نقاط قوت، نقاط ضــعف،  به این رس

 (48: 1389فرصتها و تهدیدها را کشف و طراحی می کنیم. )احمدی، 
 SWOT (chang, 2005)(: مدل 1شکل شماره )

 
ها و تهدیدها  در ضمن جستجو برای فرصت    ضعف  و قوت زوایای تشخیص  جهت تواند می که است  سوات روشی  

مربوط به توسعه عقاید یا اهداف مورد استفاده قرار بگیرد. این روش یک چشم انداز پیچیده از وضعیتی خاص در یک      

ــعیت کنونی و انتخاب مراحل کاری با توجه ب                ه نقاط قوت   دوره زمانی محدود تامین می کند. به تجزیه و تحلیل وضـ

گدلی،      ند. )بی های 98: 1389کمک می ک ند علاوه بر       (واژه  هدید می توان ــت و ت ــعف، فرصـ مه ریزی  قوت، ضـ نا  بر

را باید ابزاری کارآمد برای  SWOTها استفاده شوند. در واقع تحلیل وضعیت سازماناستراتژیک بطور کلی در تحلیل 

ساس این ابزار کارآمد در           سازمان بدانیم، پایه و ا شرایط محیطی و توانایی درونی  سایی  ستراتژیک شنا و  مدیریت ا

 اند.نیز آورده TOWSدر برخی متون به صورت  SWOTهمین طور بازاریابی است. این تحلیل را علاوه بر 

نند نوع منابع مالی، هایی ماتواند در زمینهعبارت است از شایستگی ممتازی که بوسیله آن سازمان می نقطه قوت:

کنندگان و مواردی از این دست نسبت به رقبا برتر باشد. تصویر مثبت دهنی میان خریداران، روابط مثبت با تأمین

 های چونتوان با پرسشاعرابی معتقد است برای دستیابی به نقاط قوت سازمان می( 311: 1385)پیرس و رابینسون، 
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http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B1%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87_%D8%B1%DB%8C%D8%B2%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C%D8%AA_%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D8%AA%DA%98%DB%8C%DA%A9
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C%D8%AA_%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D8%AA%DA%98%DB%8C%DA%A9
http://en.wikipedia.org/wiki/File:SWOT_en.svg


 دهید انجام توانید می بفردی منحصر کارهای دهید؟ چه می انجام بقیه از بهتر را چیزی چه دارد؟ هایی مزیت چه شما

همچنین می (  54: 1378کنند؟  )اعرابی،   می ارزیابی چگونه را شما قوت نقاط است؟ مردم خارج دیگران توان از که

ت مثبت چیست؟ موفقیت در توان به دنبال این پاسخ بود که کدامیک از عوامل نقاط قوت باعث موفقیت می شود. نکا

های ها )شـایـسـتگیها و قوتانداز آن، چه تواناییدر مـحـیـط درونی سازمان برای تحقق رسالت و چشم چیست؟

 (42: 1390)احمدی، تواند به آنها تکیه کند؟های رقابتی( وجود دارد که سازمان میبرجسته و مزیت

هایی است که بطور محسوس مانع عملکرد ارتها و امکانات و توانایینوع محددیت یا کمبود در منابع، مه نقطه ضعف:

( در 311: 1385اثر بخش سازمان بشود. عملکرد مدیریت نیز در تشدید نقاط ضعف موثر است. )پیرس و رابینسون، 

 انیدتو می را چیزی چهتوان از طریق سوالاتی دیل به کلیاتی در این زمینه دست یافت. خصوص شناخت ضعف نیز می

اشتباهات پندارند؟ می ضعف نقطه را چیزی چه شما عملکرد در کنید؟ مردم اجتناب باید چیزی چه از دهید؟ بهبود

سـازمـان در محیط درونی خود با  شود اصلاح شود؟ در آینده باید از چه چیزهای ممانعت کرد؟چیست؟ چگونه می

در مجموع نقاط ضعف تاثیرات  ه مانع توفیق آن می شوند؟چه ناتوانی ها، آسیب پذیری ها)ضعف ها( یی مواجه است ک

 (87: 1389)احمدی و دیگران، منفی محیط داخلی است.

عبارت است از یک موفقیت مطلوب عمده در محیط خارجی سازمان مانند شناخت بخشی از بازار که پیش  فرصت:

مراد از روابط با خریداران و فروشندگان است.  از این فراموش شده بود. تغییر در وضعیت رقابت یا قوانین و بهبود در

گیری از تواند با بهرهگذاری و فعالیت سازمان است که از این طریق میهای مساعد برای سرمایهها، وجود زمینهفرصت

 ها وها، ناتوانیها ضعفهای خود تحقق رسالت و اهداف خود را مـیسر سازد و یا با استفاده از این فرصتتوانایی

توان ها آنان را می( در خصوص احصاء فرصت42: 1390)احمدی، د.کنهای خود را کاهش داده یا جبران پذیریآسیب

و  زندگی سبک و مردم هاینمایه اجتماعی، رفتارهای در تغییرات ،سیاستمندانه تغییرات فناوری، از طریق تغییرات

 "نقاط قوت"ارتقای فرصت ها باید با نگاه کردن به جواب  برای( 34: 1389روزمره به دست آورد. )بیگدلی،  اتفاقات

های ها باعث افزایش سطح فرصتهمچنین با تحلیل نقاط ضعف خود و کاهش آن .داهای خود را افزایش دفرصت

 انداز سازمانهایی وجود دارد که برای تحقق رسالت و چشمدر محیط بیرون سازمان، چه فرصتدر مجموع  .توان شدمی

 گیری کرد؟باید از آنها بهره حیطیا م

ست.    تهدید: سازمان ا ساعد    یک تهدید موفقیت نامطلوبی در محیط خارجی  منظور از تهدیدها برآیند وضعیت نام

ـل              و نامطلوبی است که برخلاف اهداف، ارزش ـم ـان ع ـازم ـع س ـاف ـن ـول و م ـا، اص ـرل        کره ـت ـن ـارج از ک ده و خ

هـای سـازمـان و بـه     ـمـال ایـجـاد آشـفـتـگـی و اخـتـلال در رونـد فـعـالیـت                سـازمـان هـسـتـنـد و لذا احـت        

ــبع آن، مواجه ســاختن اهداف و ارزش )پیرس و  های اســاســی ســازمان، با خطر از ســوی این عوامل وجود دارد.تـــ

هســـتید؟   وروبر موانعی چه توان ســـوالات دیل را مطرح کرد: بادر این خصـــوص نیز می (312: 1385رابینســـون، 

ــما  موقعیت  فناوری  تغییرات دهند؟ آیا   می انجام  را کارهایی   چه  رقیبانتان   ــعف واقعاً  آیا  کند؟  می تهدید   را شـ   ها ضـ

ـی چه تهدیدهایی وجود دارد که            کند؟ در مجموع د می ایجاد بر روی سازمان بسزایی تاثیرات ـرون ـی ـط ب ـی ـح ر م

 جویی کند؟د با آنها لازم است چارهسازمان باید از آنها دوری ورزد؟ یا برای برخور

 

 SWOT . راهبردهای خروجی از ماتریس تحلیلی2 .3

ماتریس تحلیلی سوات که ترکیبی از چهار عنصر قوت، ضعف، فرصت و تهدید است دارای چهار خروجی با عنوان 

نقاط ضعف  ( وWO(، ضعف ـ فرصت)ST(، قوت ـ تهدید )SOقوت ـ فرصت ) راهبردهایراهبردهای چهارگانه است. 

 (.WTـ تهدید)



 
 SWOT(: راهبردهای ماتریس تحلیلی 2جدول شماره )

 سازمان

 

 محیط

 Wضعف Sقوت 

 WOراهبرد   SOراهبرد  Oفرصت

 WTراهبرد  STراهبرد  Tتهدید

 

گیری از نقاط قوت حداکثر توان با بهرهچگونه میاین راهبرد به دنبال این است که  (:SOراهبرد قوت ـ فرصت )

در سازمان ایجاد کند. هر سازمانی به  افزاییهمتواند یک حالت این راهبرد میها انجام داد. برداری را از فرصتبهره

ها را به ها، استفاده از فرصتگیری از توانمندیرار داشته باشد تا بتواند با بهرهدنبال این است که در این موقعیت ق

ترین حالت برای سازمان است و بدین معنی است که سـازمـان تـرین و مناسبایـن حـالت، مـطـلوبحداکثر برساند. 

ای ر است، در محیط تعاملی و زمینههـا و نـقـاط قـوت در خـور و قابل اتکایی برخورداضـمـن آنـکـه از تـوانـایـی

بهایی مواجه است. بنابراین، این دسته از راهبردها چگونگی به کارگیری توان های مناسب و گـرانخود نیز با فرصت

 (69: 1390)احمدی،  دارد.های مغتنم محیطی را بیان میبرداری حداکثری از فرصتموجود سازمان در جهت بهره

توان اثر تهدیدات این راهبرد به دنبال این است که چگونه با استفاده از نقاط قوت می (:ST)راهبرد قوت ـ تهدید 

هـای قـابـل اتـکـایی برخوردار هـا و تـوانـایـیدر ایـن حـالت، سـازمـان هـر چـنـد از قـوترا حذف کرد یا کاهش داد. 

باشد. بنابراین، این تهدیدهای متعدد و جدی روبرو میها و های خود نیز با چالشاست ولی، در محیط تعاملی و زمینه

ها و گـیـری از حـداکـثـر تـوان مـوجـود بـرای مـقابله بهینه با فشارها، چالشدسته از راهبردها چگونگی بهره

 تهدیدهای محیطی را ترسیم می کند.

ها نقاط ضعف گیری از فرصتهرهاین راهبرد به دنبال این است که چگونه باید با ب(: WOراهبرد ضعف ـ فرصت )

این راهبرد براساس توانمندی شرکت در مقابل تهدیدات بنا را تبدیل به نقطه قوت کرد یا از شدت نقاط ضعف کاست. 

های آموزشی است. )احمدی و های موجود و کاهش تهدیدات با طراحی دورهاست و هدف آن افزایش توانمندیشده

ها به دلیل برخورداری هاست. گاه سازمانراهبرد، کاهش نقاط ضعف و افزایش فرصت( هدف این 109: 1389دیگران، 

های آموزشی به منظور از های به دست آمده را ندارند، لذا طراحی دورههای اساسی، امکان استفاده از فرصتاز ضعف

حـالت، هر چند فرصت های متعدد  در ایـنها توانمند کند. تواند آنان را در استفاده از فرصتبین بردن نقاط ضعف می

-پـذیـریهـا و آسـیـبهـا و نـاتـوانـیو گرانبهایی برای سازمان در محیط فراهم است ولی، از سـوی دیـگـر ضـعـف

( باید نهایت تلاش خود را برای جبران WOبنابراین، با استفاده از راهبردهای )، هـای جـدی نـیـز آن در برگرفته است

 های محیطی به کار بندد.های خود با استفاده از فرصتوانیها و ناتضعف

(Chang et al, 2005, 87) 

آمیزترین شرایط را برای فعالیت این حالت بدترین، دشوارترین و مخاطره: (WTراهبردهای ضعف ـ تهدید )

ـتـعـدد و قابل توجهی مواجه هـای مهـا و نـاتـوانـیرغـم آنکـه بـا ضـعـفکـنـد. زیـرا، عـلیسازمان تـرسـیـم مـی

 .دنکها و تهدیدهای گوناگونی باید مقابله ای خود نیز با فشارها، چالشهای تعاملی یا زمینهاست، در محیط

(Duarte& et al, 2006,34) از ایـن( رو، بـا اسـتـفـاده از راهـبـردهـایWT )نقاط ضعف خود تواند سازمان می

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%85%E2%80%8C%D8%A7%D9%81%D8%B2%D8%A7%DB%8C%DB%8C


در صورت  حتیو به حداقل رساند ـذیـری هـای خود را از ناحیه تهدیدهای محیطی پرا پـوشـش دهـد یـا آسـیـب

به تعبیری سازمان به دنبال این است که چگونه  ها و تهدیدها مصون و به دور نگه داردامکان، خود را از گزند این آسیب

اهبرد، کاهش نقاط ضعف و هدف این رباید با کاهش دادن نقاط ضعف تاثیر تهدیدها را کاهش داد یا حذف کرد. 

 (Ip & koo, 2009, 87تهدیدات تا حد امکان است. )

 
 SWOT(: راهبردهای عملیاتی  3جدول شماره )

 سازمان

 

 محیط

 Sقوت 

 شودنقاط قوت فهرست می

 Wضعف

 شودنقاط ضعف فهرست می

 Oفرصت

 شودها فهرست میفرصت

  SOراهبرد 

گیری از نقاط قوت به ترسیم با بهره

 پردازیمها میده از فرصتاستفا

 WOراهبرد 

-ها به رفع نقاط ضعف میاز طریق فرصت

 پردازیم

 Tتهدید

 شودتهدیدها فهرست می

 STراهبرد 

برای جلوگیری از تهدیدها از نقاط قوت 

 کنیماستفاده می

 WTراهبرد 

با توجه به شناخت ضعف و تهدید از انها 

 کنیمدوری می

 

بندی کرد. عوامل درونی مسائلی و بیرونی دستهعـوامـل درونـی راهبرد را به دو دسته  توان این چهاردر مجموع می

ریزی اقدام کند. اما تواند با یک برنامهو در جهت تقویت یا رفع آن می دارند سـازمـان بـر آنـهـا اشـراف و کنترلکه 

گیری و در اختیار سازمان نیست و بهره رل نداردکـه سـازمـان بـر آنـهـا اشـراف و کنتاست  مسائلیعـوامـل بـیـرونـی 

 ریزی، هزینه و توان بالایی است و در بسیاری از موارد قابل حل نیست.و رفع آن نیازمند برنامه

 شناسی محیط. ماتریس نوع2 .4

ت شناسی محیط نوعی تفکیک و بازشناسایی عوامل کلیدی یا اساسی از عوامل غیرکلیدی با درجه اهمیماتریس نوع

بر بودن، زمان کمتر در سازمان و محیط پیرامون آن است. در بسیاری از موارد محقق مجبور است به خاطر هزینه

طولانی و پیچیدگی و دشواری شناخت مطالعات محیطی عوامل را با توجه به درجه اهمیت و تاثیر بر سازمان به دو 

ارزیابی عوامل کلیدی تاثیرگذار بر سازمان که ت به دسته کلیدی و غیرکلیدی تقسیم کند. در این قسمت محقق نخس

( در این مرحله محقق با بررسی 41: 1390پردازد. )احمدی، می ها(ها ـ قوتقابل شناسایی هستند )ضعف آندر درون 

ت های منابع انسانی سازمان و نظام مدیریساختار سازمانی و ویژگی، شدهانداز و اهداف تعیینرسالت، ماموریت، چشم

سـرمـایـه اجـتـمـاعـی و  فرهنگ سازمانی و ضریب همپوشانی فرهنگ مطلوب با فرهنگ موجود سازمان، منابع انسانی

های گردآوری اطلاعات مربوط به تواند به عوامل کلیدی درون سازمانی دست یابد. در این قسمت تکنیکمیسـازمـان 

اصلی در پیشینه سازمان و مقایسه ویدادهای ر و هـاتحول و روند تاریخچه، سیرمـطـالعـه تواند از طریق این عوامل می

 ـی از مخاطبان وسنجنـظـر، سازمان با رقبا و حریفان اصلی از روش تطبیقی مقایسهاستفاده ، عملکرد فعلی با گذشته

فقیت سازمان در مورد عوامل مونظران و متخصصان های صاحبعلمی و دیدگاهها هنظری ای با بررسیمطالعه کتابخانه

 به دست آید. 

ها ـ تهدیدها( است. مرحله دوم شناسایی و تفکیک عوامل کلیدی بیرون از محیط سازمان و نظام ارتباطی )فرصت

ها نوین و نهادهای موازی و رقیب بهترین منبع شناسایی نظام سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، رشد فناوری

نظران، مطالعه اسناد و مدارک سازمان، مطالعه سایی از طریق مصاحبه با صاحبها و تهدیدها هستند. این شنافرصت



های موجود، تحلیل فضای پیرامون سازمان وحتی تحلیل محتوای اخبار پیرامون آراء و اندیشه اندیشمندان و نظریه

 آید.سازمان به دست می

شناسی شده وارد ماتریس نوعوامل شناساییدر نهایت برای تشخیص نهایی و غربالگری با قابلیت اطمینان بالا ع

شود؟ شوند. در این ماتریس دو پرسش اصلی این است که آیا این عوامل به سازمان و نظام ارتباطی مربوط میمحیط می

 شود. شناسی محیط ترسیم میو آیا سازمان در کنترل آن نقش دارد؟ با کمک این دو تیپ سوأل ماتریس نوع

 
 ماتریس نوع شناسی محیط(: 4جدول شماره )

 سازمان

 محیط

 آیا مربوط به سازمان است؟

 خیر بلی

آیا 

 سازمان

بر آن 

کنترل 

 دارد؟

 عوامل درونی بلی

 )سازمانی(

 منبع قوت و ضعف

 

 

 نه سازمانی

 و

 عوامل بیرونی خیر نه محیطی 

 )محیطی(

 منبع فرصت و تهدید

 SWOTشناسی روش .3

قاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید به شناخت وضعیت موجود سازمان و نظام       که از طریق شناسایی ن   SWOTروش 

ساب   دهد یک نوع مطالعه آینده و آیندهارتباطی پرداخته و از رهگذر آنها راهبردهایی برای آینده ارائه می پژوهی به ح

ورند. روش ســوات  آپژوهی میهای آیندهآید. از این روســت که برخی از اندیشــمندان حوزه روش آن را دیل روشمی

ــ توصیفی )کشف عناصر چهارگانه و توصیف ابعاد آن در جامعه مورد بررسی(،   برحسب گردآوری اطلاعات اکتشافی ــ

ــ راهبردی )ارزیابی ســازمان و محیط و ارائه راهبرد برای تقویت و بهبود( و نوع پژوهش   بر حســب کاربرد ارزیابی ـــ

بندی بندی، اولویتها کیفی و درجهد از طریق اسناد، مصاحبه، روایتتلفیقی )کمی ـــ کیفی، در شناخت عناصر و ابعا

های جزئی تری را برای داده SWOTدر شــیوه کمی تحلیل»دهی و محاســبه اولویت راهبردها کمی( اســت.  و وزن

] این روش در علم مدیریت براساس  MADMگیری آورد. این روش خود را با روش تصمیمفراهم می SWOTتحلیل 

سازی  های چند لایه برای سادهرود.[ انطباق داده است که از طرحگیری به کار میها برای تصمیمها و چالشنمندیتوا

ستفاده می    سایل پیچیده ا ست تحلیل   م ساس قادر ا سازمان به   SWOT کند و براین ا را بطور همزمان بر روی چند 

ــت به  ( واحد تحلیل این رChang et al, 2005, 98اجرا در آورد. ) ــطوح مختلف خرد، میانه و کلان اس وش دارای س

سازمان و نظام می  شد. با توجه به اینکه در اکثر مواقع گردآوری   همین دلیل فرد، گروه،  تواند به عنوان واحد تحلیل با

ــتفاده می ــود به آن روش نخبگی نیز گفته میاطلاعات از نخبگان اس ــود. در جامعه آماری ویژگی بارز این افراد  ش ش

ست. حجم            صطلاح نخبه این حوزه ا ضوع یا به ا سازمان و احاطه به ابعاد مو ضای داخلی و بیرونی  شناخت کامل از ف

شود. حجم پیشنهادی مطلوب برای گرداوری    نمونه مشخصی ندارد و کفایت حجم نمونه در متن پژوهش مشخص می   

شیوه کل    صورتی که از  ست       اطلاعات در این روش در  شماری ا سر شود  شماری یا  ست. روش   70تا  60فاده ن نفر ا

ضوع و ویژگی جامعه آماری بر می   نمونه سوات به مو شیوه نمونه گیری در  گیری گلوله برفی و روش گردد اما عمدتاً از 

شود تا اینکه به اشباع نظری )دستیابی به همه ابعاد موضوع تا جایی که به اشتراک نظر رسیده و        تیپیک استفاده می 

ضوع و حدود   ست یابد. تکنیک    مو سد( د شباع ر سناد و مدارک و کتابخانه آن به ا ای،  های گرداوری اطلاعات مطالعه ا



سایی عوامل             شنا سناد ومدارک در  ست. از تکنیک مطالعه ا شنامه و کارت متوازن ا س صاحبه انفرادی یا گروهی، پر م

سندها             سیر تحول آن،  شینه و  سازمان، پی سناد  سی ا سازمانی از طریق برر شم درون  سعه، طرح  ی چ انداز، طرح تو

ها و آراء  ها و نشریات مرتبط موضوع و مطالعه بر روی متون علمی، نظریه  های ارزیابی و روزنامهتحول، اسناد و گزارش 

ستفاده می    شمندان ا شناخت عوامل درونی و بیرونی از      اندی صاحبه انفرادی، گروهی و کانونی برای  شود. از تکنیک م

ـ رسمی استفاده می   نظران، طریق صاحب ـ دلفی و میدانی  شود. نخبگان و کارشناسان به شیوه طوفان فکری، اسمی 

دهی راهبردها، میزان و شدت اهمیت   از تکنیک پرسشنامه و در برخی موارد کارت متوازن یا کارت سفید برای اولویت   

ستفاده می  محیط، ماتریس ارزیابی عوامل داخلی   شناسی  های نوعها نیز از رهگذر ماتریسشود. تکنیک پردازش داده ا

(IFE    ( ماتریس ارزیابی عوامل خارجی ،)EFE  ماتریس ،)SPACE        ــله اهمیت و ارزیابی ــنجش فاصـ برای تعیین و سـ

ــورت می  برای ارزیابی و اولویت   QSPMموقعیت و ماتریس    گیرد. اعتبار پژوهش به انتخاب نمونه     بندی راهبردها صـ

ــحیح و کارآمد، غنای اطلاعات  ــاحبه، تشــخیص عوامل کلیدی و غیرکلیدی و قدرت تحلیل   ص ــت آمده از مص به دس

ــاحبگردد. اما میمحقق برمی ــوری و مراجعه به صـ ــر توان با تعیین و اجرای اعتبار صـ نظران به پالایش چهار عنصـ

ــیر در اختیار چند محقق بی      ته تا ارزیابی  طرف قرار گرفپرداخت و برای افزایش اعتماد نحوه عمل، نتایج و نحوه تفسـ

 آن به درستی صورت گیرد.  

 

 هانحوه انجام روش و تحلیل یافته .4

ای است که با تعداد حجم نمونه کم در   توان به دو شیوه اجرا کرد. شیوه نخست، شیوه ابتدایی و اولیه    سوات را می 

ستفاده کرد.      توان در این شیوه می  زمان محدود برای ترسیم کلی نقاط قوت وضعف و رسیدن به راهبردهای ابتدایی ا

ها و آمار به صورت مقطعی، محدود و قابلیت اطمینان نه چندان   های کیفی با کمترین استفاده از داده با کمک تکنیک

سانی           سازمان به لحاظ زمانی، مالی و نیروی ان ست که  شیوه برای زمانی مناسب ا بالا به راهبردهایی دست یافت. این 

دستی  د. اما از فواید این شیوه ارائه شمای کلی از وضعیت سازمان و راهبردهای دم جهت پژوهش دچار محدودیت باش 

 توان در چهار مرحله اجرا کرد:است. این شیوه را می

مرحله نخست: بررسی و ارزیابی سازمان و محیط مرتبط با آن به منظور شناسایی و تعیین نقاط قوت و ضعف، فرصت 

 و تهدید.

و تهدید محتمل وقوع و غیر محتمل از طریق  قوت و ضعف کلیدی و غیرکلیدی و فرصتمرحله دوم: تعیین نقاط 

 نظران یا اجماع مدیران یا کارشناسان فن.مصاحبه با صاحب

از طریق قرار دادن دو به دو نقاط قوت و ضعف در مقابل فرصت و تهدید و  SWOTمرحله سوم: ساخت مدل 

   WTو  SO ،ST ،WOدستیابی به راهبردهای 

مرحله چهارم: ارزیابی راهبردها براساس مختصات سازمان. در این مرحله باید از بین راهبردهای فراوانی که در 

ها، توانمندی و  رفیت سازمان، زمان در اختیار مرحله قبلی به آن دست یافتیم، براساس عواملی چون اهداف و آرمان

تخاب راهبردهای مطلوب از بین راهبردهای موجود پرداخته داشته، حذف راهبردهای غیرضروری و اجرا نشدنی به ان

 شود.می

 



تر از شیوه قبلی است. در این شیوه با تلفیق روش کمی و کیفی و به تر و طولانیاین شیوه کمی پیچیدهشیوه دوم: 

پردازد. نان میهای آماری به سنجش عناصر چهارگانه و ارائه راهبردها براساس آکمک تجزیه و تحلیل آماری و ماتریس

 شود.مراحل انجام کار در این شیوه به صورت اجمالی در دیل دکر می

مرحله نخست: شناسایی نقاط قوت، ضعف و فرصت، تهدید است. نقاط قوت و ضعف که به عناصر داخلی سازمان یا 

تحول سازمان، سیر های توسعه و محیط نیز شهرت دارند از طریق بررسی اسناد و مدارک و مطالعه اساسنامه، طرح

نظران و مدیران فعلی و قبلی سازمان، تحلیل محتوای نشریات داخلی، تحول سازمان، مصاحبه با نخبگان، صاحب

ها و تهدیدها نیز گیرد. فرصتنظرسنجی از کارشناسان و پرسنل باسابقه و حتی بررسی محیطی و میدانی صورت می

های پیشین(، مصاحبه ت سازمان و محیط ارتباطی)مبانی نظری و پژوهشای در خصوص موضوع فعالیبا مطالعه کتابخانه

ارز و های همنظران با موضوع مورد مطالعه، بررسی تطبیقی و مقایسه با سازمانفردی، گروهی و حتی کانونی با صاحب

ت فناوری های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و حتی تحولاحتی رقیب و محیط خارجی، بررسی تاثیرات نظام

آید. پس از گردآوری و احصاء عناصر و تکنولوژی بر روی سازمان، محیط یا موضوع مورد مطالعه و ... به دست می

چهارگانه محقق باید بر اساس موضوع، اهمیت و امکان و احتمال رخداد این عوامل به پالایش و غربالگری اولیه دست 

 شود.داخلی و محتمل خارجی وارد مرحله دوم می زند. به همین دلیل برای غربالگری عوامل مهم

های پژوهش همانند محدودیت زمانی، مالی، منابع انسانی، و حتی سازمانی محقق را مرحله دوم: تحدیدها و تضییق

دارد که در انتخاب عناصر چهارگانه دقت و نظارت کافی را داشته باشد. یکی از بهترین شیوه غربالگری و پالایش میوا

های گوناگون برای نقاط قوت تواند به شیوهفاده از تکنیک تشخیص عوامل کلیدی/غیرکلیدی است. که این امر میاست

 ـتهدید حادث شود. منابع مکتوب موجود، مصاحبه و نظرسنجی و بررسی میدانی از شیوه های معمول  ـضعف و فرصت 

قبلی به طور موجز  شناسی محیط است که در قسمتنوعهای اجرایی این کار ترسیم ماتریس آن است. اما یکی از شیوه

تری که در بالا دکر شد محقق نقاط قوت های ابتداییاما واضح توضیح داده شد. با کمک این ماتریس یا از طریق شیوه

ها و تهدیدهای کلیدی پردازد. همین امر در خصوص فرصتو ضعف کلیدی و غیرکلیدی را تشخیص و به پالایش آن می

 رسد. افتد. با انجام این کار غربالگری عوامل به پایان میها و تهدیدهای غیرکلیدی اتفاق میاصلی در مقابل فرصتو 

ها و تهدیدها برای سازمان یا محیط مرحله سوم: در این مرحله باید اهمیت نقاط قوت و ضعف و احتمال وقوع فرصت

کمک پرسشنامه، کارت سفید و کارت متوازن و حتی در برخی مورد مطالعه با کمک نخبگان مشخص شود. این امر به 

موارد که موضوع برای نخبگان از شفافیت برخوردار نیست یا موضوع چند لایه و چندبعدی است از مصاحبه استفاده 

شود. ( نمایش داده میEFE( و خارجی)IFEشود. خروجی اطلاعات به دست آمده در ماتریس ارزیابی عوامل داخلی )می

علاوه بر بیان نقاط قوت و ضعف  بیانگر ضریب اهمیت، وزن یا رتبه هر عامل قوت و ضعف و نمره آن  IFE اتریسم

 عوامل است. 



 (IFE(: ماتریس ارزیابی عوامل داخلی)5جدول شماره )

میزان  عوامل )گویه( ردیف

 اهمیت

 نظرات وزن

 پاسخگویان

 نمره

 رتبه (× )اهمیت 

 نقاط قوت  1
S1 

 

 
 

 
 

 نقاط ضعف  2
W1 

   

 

(، زیاد 3(، متوسط )2(، کم )1ای خیلی کم )توان به صورت طیف لیکرت در پیوستار پنج درجهمیزان اهمیت را می

بیشترین( از پاسخگویان  9کمترین و  1) 9تا  1، و ... 4تا  1، 3تا 1( یا به صورت عددی در پیوستار 5( وخیلی زیاد )4)

شود. در نهایت برای کسب نمره هر آنها وزن هر یک از نقاط یا گویه مشخص می پرسید. براساس همبستگی نظرات

شود. براساس نمره به دست آمده، نقاط قوت و ضعف برای ورود یک از عوامل یا گویه میزان اهمیت در وزن  ضرب می

 شوند.از نمره یا امتیاز بالا به پایین تنظیم می SWOTبه ماتریس 

تواند با اضافه کردن دو ستون دیگر به این ماتریس از طریق آن وضع موجود و وضع میقابل دکر است که محقق 

از پاسخگویان )نخبگان( پرسیده مطلوب سازمان را بر اساس نقاط قوت و ضعف ترسیم کند. شیوه کار این است که 

یرد؟ و سوال دوم اینکه این گبرداری قرار میشود که این عامل )قوت( اکنون چقدر در سازمان مورد استفاده یا بهره

ای درجه 7ای، درجه 5عامل )قوت( چقدر باید در سازمان مورد توجه قرار گیرد؟ پاسخ هر دو سوال از طریق یک طیف )

برداری فعلی از شود. از ضرب امتیاز میزان اهمیت عامل )نقطه قوت( در میزان استفاده یا بهرهای( ثبت میدرجه9یا 

موجود و ضرب امتیاز اهمیت عامل )نقطه قوت( در میزان توجه به آن عامل در سازمان شرایط  آن در سازمان شرایط

اند از زیاد ای که گرفتهشود. برای تبیین شرایط موجود و مطلوب نقاط قوت را به ترتیب نمرهمطلوب ترسیم می

 شود.کنیم. این امر برای نقاط ضعف نیز محاسبه میبه کم مرتب می

 گیری از آن نقطه قوت در سازمانمیزان بهره×براساس نقاط قوت = میزان اهمیت نقطه قوت  شرایط موجود

 میزان توجه به آن نقطه قوت در سازمان×شرایط مطلوب براساس نقاط قوت = میزان اهمیت نقطه قوت 

ضریب احتمال  ها و تهدیدها، دربرگیرندهنیز علاوه بر بیان فرصتEFE در خصوص ارزیابی عوامل خارجی ماتریس 

وقوع، وزن یا رتبه و نمره هر یک از عوامل است. در این ماتریس به جای سنجش میزان اهمیت به سنجش میزان 

شود میزان احتمال وقوع این فرصت یا شود و از پاسخگویان خواسته میاحتمال وقوع فرصت یا تهدید پرداخته می

 پژوهش چقدر است؟ تهدید برای سازمان یا محیط مورد بررسی یا موضوع 

 
 (EFE(: ماتریس ارزیابی عوامل خارجی)6جدول شماره )

احتمال  عوامل )گویه( ردیف

 وقوع

 نظرات وزن

 پاسخگویان

 نمره

 رتبه (× )احتمال 

 فرصت 1
O1 

 

 
 

 
 

 تهدید 2
T1 

   

 



صت و تهدید به مرحله چهارم: در این مرحله به تدوین و ساخت راهبردها براساس عناصر چهارگانه قوت، ضعف، فر

 شود. گونه که در قسمت بالای مقاله شرح داده شد، پرداخته میکمک ماتریس عملیاتی راهبردها همان



 SWOT(: راهبردهای عملیاتی  7جدول شماره )

 سازمان

 

 محیط

 Sقوت 

-نقاط قوت فهرست می

 شود

 Wضعف

 شودنقاط ضعف فهرست می

 Oفرصت

ها فهرست فرصت

 شودمی

  SOراهبرد 

گیری از نقاط قوت بهرهبا 

به ترسیم استفاده از 

 پردازیمها میفرصت

 WOراهبرد 

ها به رفع نقاط از طریق فرصت

 پردازیمضعف می

 Tتهدید

-تهدیدها فهرست می

 شود

 STراهبرد 

برای جلوگیری از تهدیدها 

-از نقاط قوت استفاده می

 کنیم

 WTراهبرد 

با توجه به شناخت ضعف و 

 کنیممی تهدید از انها دوری

 

به دست  SPACE مرحله پنجم: تعیین اهمیت و ارزیابی موقعیت راهبردی است. این امر توسط ماتریس و مختصات

گوید راهبرد فعلی که سازمان یا محیط ارتباطی در آن قرار دارد چه راهبردی است. آید. این ماتریس به ما میمی

تهاجمی، ز ماتریس عوامل داخلی و خارجی را به چهار راهبرد آمده ا اندیشمندان علم مدیریت راهبردهای به دست

(، 3(، )2(، )1بـا توجه به اطلاعاتی که از تکمیل ماتریس های شماره )کنند. بخشی تقسیم میتدافعی، بازنگری و تنوع

راهبردهای اصلی  های کلی که در ماتریس ارزیابی و انتخابآید و با توجه به ویژگیبه دست می (6( و )5، به ویژه )(4)

با استفاده  شود.پرداخته میارائه شـده بـه تـجـزیـه و تـحـلیـل و تـفـسـیر کلی وضع موجود و وضع مطلوب سازمان 

( کـه حـاصـل ارزیـابـی عـوامـل کـلیـدی 6) و( 5از اعـداد حـاصـل از تـکـمـیـل مـاتـریـس هـای شـمـاره )

، کرده( مـوقـعیت راهبردی سازمان را تعیین SPACEیم ماتریس )ی( است، با ترسخارجو  اخلیمـحیطی )د

( و SPACEا تفسیر ماتریس )شود. بمیراهبردهای کلان و اصلی آن را برای مواجهه با عوامل محیطی شناسایی 

یا محیط اطلاعات حاصل از مطالعات محیطی، موقعیت کلی سازمان در شرایط موجود و در وضعیت مطلوبی که سازمان 

 آید.به دست می در پی دستیابی به آن می باشد،تباطی ار
 (: ماتریس ارزیابی و انتخاب موقعیت در شرایط موجود و مطلوب8جدول شماره )

 بازنگری تهاجمی هانمرات ماتریس مجموع

 تدافعی بخشیتنوع

  

 



 
 

برد یا استراتژی چهارگانه جدول نقطه تعیین شده با توجه به نمره نهایی عوامل داخلی و خارجی تعیین کننده راه

بیانگر قوت و همین امر در  4تا  2بیانگر ضعف داخلی و  2تا  0جمع نمره نهایی از   Xباشد. در محور ( می8شماره )

برای فرصت است.. محل  4تا  2برای تهدید و  2تا  0برای عوامل خارجی نیز صادق است به نوعی که نمره  Yمحور 

موقعیت فعلی راهبرد یا استراتژی فعلی یا وضع موجود و نقاط تلاقی دوم بیانگر وضعیت مطلوب  تلاقی دو نقطه بیانگر

 یا راهبرد مطلوب است.

بندی راهبردهای منتخب و انتخاب راهبردهای بهینه برای سازمان یا محیط ارتباطی است. برای مرحله ششم اولویت

شود. از طریق این ماتریس راهبردهای بهینه استفاده می QSPMبندی راهبردهای منتخب از ماتریس ارزیابی و اولویت

شوند. این ماتریس، جذابیت نسبی هر یک از راهبردها را براساس وزن و اهمیت یا میزان جذابیت محاسبه انتخاب می

ن ماتریس دهد. ایبندی راهبردهای قابل شمول برای جامعه مورد مطالعه ارائه میکند و یک مبنای عینی برای رتبهمی

سازی راهبردها و انتخاب راهبرد با استفاده از محاسبه ریاضی و خرد جمعی پاسخگویان و اجماع نظر نخبگان به بهینه

بندی صورت گرفته بهترین راهبردها برای پردازد. براساس اولویتمناسب و متناسب با سازمان یا محیط ارتباطی می

های رسیدن از وضع موجود کننده راههای سازمان و تعییندهنده تواناییرکتحی بهینه راهبردهاشود. سازمان ارائه می

 در واقع چیستی، چرایی و چگونگی اقدامات اسـاسـی سـازمـانبهینه در نهایت نـد، راهـبردها هست به وضـع مـطـلوب

 .شوندمسلط گیری سازی و تصمیمبر فضای فکری، کاری و فرآیندهای تصمیم در آینده هستند و باید

 
 (: ماتریس انتخاب راهبرد بهینه9جدول شماره )

 

 عوامل مهم راهبردی
S1 S2 S3 S4 S5 S5 S6 S7 S8 

 

So1 

          وزن

          نمره جذابیت

          نمره کل



 

جدول فوق برای نمونه تنها برای نقاط قوت و راهبرد قوت ـ فرصت ماتریس ترسیم شد. وزن در ماتریس قبلاً 

یا در  4تا  1محاسبه شده است و نمره جذابیت نیز بین  1تا  0راساس نظرات پاسخگویان برای هر نقطه قوت بین ب

محاسبه شد. همین رویه برای تمام نقاط ضعف با چهار راهبرد، فرصت با چهار  5تا  1طیف پنج درجه ای لیکرت از 

 شود. راهبرد و تهدید برای چهار راهبرد ارائه می

 

 SWOTهای روش محدودیت مزایا و .5

هایی وجود دارد که در ریزی راهبردی مزایا و محدودیتبرای برنامه SWOTدر استفاده از روش تجزیه و تحلیل 

 شود:زیر به شرح آنها پرداخته می

 مزایا 

  بررسی و شناسایی دقیق عناصر ارتباطات و نظام ارتباطی و سازمان ارتباطی به صورت همزمان و در یک

های پژوهشی دیگر عمدتاً بر روی یکی از این مند )فرستنده، پیام، رسانه و مخاطب(. )اکثر روشه نظاممجموع

 عناصر تأکید دارند.(

 نظران و اندیشمندان و مدیران اجرایی و متخصصان و استفاده از تمامی اجماع و تلفیق نظر و آراء صاحب

 رد مشخص و عملیاتی های منتخب و ارائه راهب رفیت جامعه آماری و نمونه

 های داخلی قابل دسترس هستند.های واقعی به منظور درک محیط خارجی و توانمندیداده 

 آید. همچنین این امکان وجود دارد یک ارزیابی واقعی از نقاط قوت و نقاط ضعف در مقایسه با رقبا پدید می

 شوند.های خارجی شناسایی، ارزیابی، کنترل یا تقویت تا تهدیدها و فرصت

 های موجود شناسایی دقیقی از وضعیت موجود و مطلوب سازمان یا محیط ارتباطی به دست براساس واقعیت

 شود. های صحیح اتخاد میآوریم و براساس راهبردها تصمیممی

 ها به صورت کمی و کیفی. استفاده تلفیقی های گردآوری اطلاعات و پردازش دادهگیری از تکنیک رفیت بهره

های کمی و کیفی )مطالعه اسنادی، پرسشنامه، مصاحبه، تحلیل محتوا، مشاهده و ...(محقق را برای نیکاز تک

 کندتر کمک میرسیدن به اطلاعات با اعتبار بالا و پردازش دقیق

 

 

 معایب

 شود.محقق برای کشف و تحلیل فضای سازمان و عناصر چهارگانه زمان و هزینه زیادی متحمل می 

 شونده یا فردی که پرسشنامه یا کارت ک نقاط قوت و فرصت، ضعف و تهدید برای مصاحبهشناخت و تفکی

 گیرد.کند کمی دشوار است. در برخی موارد در ارائه این محورها اشتباه صورت میسفید را تکمیل می

 یان اعمال سلیقه و نظر شخصی در ارائه عناصر چهارگانه و ارزیابی امکان و احتمال وقوع توسط پاسخگو 

  استفاده از عملیات ریاضی و فرآیند ناآشنای پژوهش در مراحل اولیه پژوهش و چند پژوهش اول برای

ای کار این امر سازد که به مرور و انجام مرحلهپژوهشگر کمی اجرای کار را با مشکل و پیچیدگی روبرو می

 شود. برای محقق آسان می

 های مدیریت انه با مفاهیم مدیریتی و نمودارها و ماتریسعدم آشنایی دانشجویان ارتباطات، فرهنگ و رس

 کند.  ارزیابی و استراتژیک فهم و روش اجرای پژوهش را غامض و سخت می
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